O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 094/2026

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, sejam realizados serviços de

pavimentação asfáltica na Avenida da Natureza, em frente ao nº 79, tendo em vista

a existência de abertura de rua no local, bem como a devida preparação da via,

incluindo nivelamento e sistema de drenagem, se necessário.

JUSTIFICATIVA

    A inexistência de pavimentação asfáltica em frente ao nº 79 da Avenida da

Natureza, agravada pela abertura de rua existente no local, tem causado sérios

transtornos aos moradores e usuários da via. Em dias de chuva, o trecho torna-se

praticamente intransitável devido ao acúmulo de lama, buracos e desníveis, colocando

em risco a segurança de pedestres e motoristas. Já em períodos de estiagem, a poeira

excessiva prejudica a saúde da população, especialmente crianças e idosos.

A situação também dificulta o acesso de serviços essenciais, como ambulâncias,

transporte escolar, coleta de lixo e atendimentos de emergência, comprometendo a

eficiência dos serviços públicos e a mobilidade urbana. Além disso, os constantes danos

aos veículos evidenciam a precariedade da infraestrutura local e a necessidade urgente

de intervenção do Poder Público.

Dessa forma, a pavimentação asfáltica do referido trecho, com a devida correção

da abertura de rua e adequação da drenagem, representa uma medida fundamental para

garantir segurança, dignidade, saúde pública e melhoria da qualidade de vida da

comunidade local.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de janeiro de 2026.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2026-01-21T10:28:00-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1